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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wzbogacania soli potasowych
w zawartość potasu.

Nowy sposób ma na celu oczyszczanie
surowych (w stanie naturalnym) soli po¬
tasowych i jednocześnie wyrabianie soli
nawozowych, odpowiednich do handlu, bez
tworzenia przy tym systemie jakichkol¬
wiek ługów z pozostałości. Nowość i za¬
sadnicza treść niniejszego wynalazku po¬
lega na tern, że cel powyższy zostaje osią¬
gnięty drogą ogniowo - płynną i mianowi¬
cie w ten sposób, że wchodzące w działa¬
nie surowce zostają przeprowadzone zapo-
mocą przegrzewania w stan ciekły. Następ¬
nie przez stopiony płyn przedmuchuje się
parę wodną i wtenczas następuje osiada¬
nie na dnie bardziej ciężkiej magnezji, po-

czem zaraz wybiera się sole wzbogacone w
potas, jako produkty ostateczne. Rozdzie¬
lenie tlenku magnezu, soli magnezowych
może również mieć miejsce podczas wdmu¬
chiwania pary wodnej. System ten posiada
cały szereg nadzwyczajnych zalet

Przedewszystkiem pozwala on na prze¬
rabianie w jednakowy sposób najróżnorod-
niejszych soli potasowych surowych, jak
kainit, karnalit i t. p. związki; w szcze¬
gólności takie surowe sole potasowe, któ¬
re dotychczas najtrudniej było przerobić,
a mianowicie: karnalit, zapomocą niniej¬
szego sposobu mogą być zużytkowane jak
najłatwiej. Następnie wynalazek obecny
ma tę zaletę, że z jego pomocą są produ¬
kowane (kwas solny, tlenek magnezu)
HCl MgO, jako produkty poboczne. Poza



tem sposób ten ułatwia przeróbkę hutniczą
materjału w piecu regenatorowym.

Same piece, dzięki nagrzaniu solami o-
trzymują nadzwyczajną długotrwałość.
Również i koszta samej czynności są znacz¬
nie niższe, niż dotychczasowe sposoby,
przy których używa się zasady ługowej
(rozczynu). Lecz główna zaleta niniejsze¬
go wynalazku polega na uniknięciu po¬
wstawania ostatecznego ługu magnezowe¬
go i następującego skutkiem tego zanie¬
czyszczenia rzek.

Jakkolwiek wiadomo już obecnie, jak
chlorek magnezu rozkłada się w wysokiej
temperaturze pod działaniem powietrza i
pary wodnej podług schematu:

Mg Cl^O MgO~ Cl2

MgCl^H^O Mg0^2CHl
Jak wskazują strzałki podwójne, reak¬

cje te są odwracalne to jest mogą odbywać
się w odwrotnym kierunku. Tak więc na¬
stępuje stan równowagi, czyniący rozkład
niezupełnym. Znane systemy mają po za
tem poważną wadę, a mianowicie tę, że
nigdy nie dają w rezultacie gotowego pro¬
duktu, lecz zawsze tylko mieszaninę soli,
która dopiero musi być przygotowaną dro¬
gą systemu ługowego (rozczynów).

Przy niniejszym wynalazku, wszystkie
te ujemne strony jak wyżej wspomniano
zostają usunięte.

Sól surowa (karnalit, karnit lub i p.
związki) osuszona ciepłem odchodzącem
pieca hutniczego bezpośrednio stapia się
w ogniu. Płyn, otrzymany po stopieniu,
podtrzymuję się drogą stałego podgrzewa¬
nia w stanie ciekło-płynnym, podczas gdy
w wysokim stopniu przegrzana żarem pie¬
ca para wochia zostaje przedmuchiwana za-
pomccą rury, sięgającej aż do paleniska
przez płyn stopu. Płyn nabiera sil¬

nie falującego ruchu i wywiązuje się
wielka ilość chlorowodoru (kwasu sol¬
nego). Po niejakimś czasie tworzenie
się kwasu solnego stopniowo ustaje,
co wskazuje na moment ostateczny roz¬
padu. Wlot pary się zamyka. Płyn
pozostawia się przy ustawicznem prze¬
grzewaniu, w przeciągu kilku minut w
spokoju, przyczem wskutek zmniejszenia
ciężaru gatunkowego, spowodowanego prze¬
grzewaniem, magnezja (MgO), wydzielona
w formie stałej osiada zupełnie na dno.
Następnie ostrożnie otwiera się otwór do
spuszczania, umieszczony na wysokości
kilku centymetrów nad poziomem dna i
oczyszczona od soli magnezowych tech¬
nicznie czysta mieszanina soli potasowych
ścieka dla poddania się granulacji. Przy
prowadzeniu tej metody stale (nieprzer¬
wanie) rozmaite czynności, jak stapianie,
wdmuchiwanie pary, osadzanie uspokojo¬
nego, przegrzanego stopu i wypuszczanie
go, odbywają się w pomieszczeniach
(oddzielnych salach), sąsiadujących z pale¬
niskiem pieca, połączonych przejściami; z
oddziału, gdzie płyn się klaruje, odbywa
się w stałych odstępach czasu wyczerpy¬
wanie osadu (MgO).

Kwas solny zostaje ponownie otrzyma¬
ny znanym sposobem. Osad może być prze¬
robiony na magnezję. W ten sposób można
przygotowywać szczególnie dogodnie kar¬
nalit (teoretycznie 26,76% KCL 34,5%
MgC/2, 38,74% H20), który daje prawie
czysty chlorek potasu, gdyż woda i chlo¬
rek magnezu zostają usunięte, podczas gdy
karnalit zwykłą drogą przeróbki na mo¬
kro z trudnością daje się przerabiać.

Niniejszy sposób wobec tego jest szcze¬
gólnie cenny dla przeróbki wszelkich pokła¬
dów karnalitu w Niemczech.

Siarczan magnezu soli karnitowych
przechodzi z, chlorkiem potasu ilościowo
w siarczan alkaliczny, tak, że kwasu siar-
czanego się nie traci.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wzbogacania soli potaso¬
wych, szczególnie karnalitu, w zawartość
potasu, znamienny tern, że po przepuszcze¬
niu przegrzanej pary wodnej przez stopio¬
ne w płyn sole następuje wydzielenie po¬
siadającej większy ciężar gatunkowy ma¬
gnezji w postaci MgO w ciekło - płynnym
(przegrzanym) stopie, przez osiadanie .ta¬
kowej na dno, poczem niezwłocznie odby¬

wa si^ spuszczanie wzbogaconego potasu
jako produktu gotowego,

2. Sposób postępowania według
zastrz, 1, znamienny tern, że oddzielenie
tlenku magnezu soli magnezowych nastę¬
puje podczas procesu rozkładowego w
piecu*

Sal,zwerk Heilbronn A- G.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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